
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019042300050

50

Nº 77, terça-feira, 23 de abril de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL EM GOIÁS
PORTARIA Nº 3.331, DE 16 DE ABRIL 2019

O SUBSTITUTO EVENTUAL DA SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DA FUNDAÇÃO
NACIONAL DE SAÚDE NO ESTADO DE GOIÁS, no uso de suas atribuições que lhe confere o
artigo 13, do Estatuto aprovado pelo Decreto nº 8.867, de 03 de outubro de 2016,
publicado no DOU, nº 191, de 04 de outubro de 2016, Seção 1, pág. 1, de 04 de outubro
de 2016 e de acordo com a competência que lhe foi subdelegada através da Portaria n.º
3285, publicada no DOU, nº 73, seção 2 , pág. 55, de 16/04/2019, e tendo em vista o que
consta do processo nº. 25160.003298/2019-69, resolve:

Art. 1º Revogar a portaria nº 417 de 13/06/2011, publicado no DOU nº 118, de
4 21/06/2011, Seção 2, pág. 37, que concedeu aposentadoria voluntária com proventos
integrais a servidora, ELIANA TEODORO DE OLIVEIRA, matricula SIAPE nº 0495443,
ocupante do cargo de Agente Administrativo, em virtude de revisão do tempo em
condições insalubre, conforme disposição da Orientação Normativa SEGEP/MP nº
16/2013.

Art. 2°- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO JORGE ANDRADE FIGUEIREDO

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO RIO GRANDE DO SUL
PORTARIA Nº 3.330, DE 16 DE ABRIL DE 2019

A SUPERINTENDENTE ESTADUAL DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE, nomeada
pela Portaria nº 579 de 1º/08/2016, publicada no DOU nº 147 de 02/08/2016, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 13, do Estatuto aprovado pelo Decreto nº
7335 de 19/10/10, publicada no DOU de 20 subsequente, bem como contido no Laudo do
SIASS, do Grupo Médico de pessoal do Ministério da Saúde e de acordo com o Processo nº
25265.000523/2018-11, resolve:

Art. 1º ConcedeR, a pensionista IOLE MARIA PEREIRA DA LUZ, matricula,
0326178, Isenção Fiscal de Imposto de Renda, por ser considerada portadora de doença
específica no artigo 1º da Lei 11052/04, a contar de 27/03/2019 em definitivo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KARLA VIVIANE SILVEIRA DA SILVA RECH

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL EM RONDÔNIA
PORTARIA Nº 3.360, DE 17 DE ABRIL DE 2019

O SUPERINTENDENTE ESTADUAL DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE NO
ESTADO DE RONDÔNIA, usando das atribuições que lhe confere o Art. 16 do Estatuto
aprovado pelo Decreto nº 8.867, publicado no DOU de 04 de outubro de 2016, e tendo em
vista o que consta no Processo nº 25275.001.080/2019-30, resolve:

Art. 1º - Excluir, do anexo da Portaria nº 213/1995, publicada no DOU de
6.4.1995, que trata da disposição de servidores do Quadro da Fundação Nacional de Saúde,
para o Governo do Estado de Rondônia, em conformidade com o convênio nº 378/94, a
servidora MARIA NILDA GAMA DE BRITO, Atendente, Classe "S", Padrão III, Matricula siape
nº 0475194, por motivo de aposentadoria.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO ROBERTO DA SILVA PEREIRA
Substituto

Ministério do Turismo

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 126, DE 22 DE ABRIL DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TURISMO, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no art. 1º da Portaria GM/MTur nº 105, de 11 de
março de 2016, publicada no DOU de 14 de março de 2016, e no art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar ELISABETE BAPTISTA TEIXEIRA BRITO, matrícula SIAPE nº
2294778, para exercer o encargo de substituta eventual do Coordenador-Geral de
Planejamento Territorial do Turismo, do Departamento de Ordenamento do Turismo, da
Secretaria Nacional de Estruturação do Turismo deste Ministério, código DAS 101.4, em
seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares, no período de 23 a 26 de
abril de 2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIEL DINIZ NEPOMUCENO

SECRETARIA NACIONAL DE ESTRUTURAÇÃO DO TURISMO
PORTARIA Nº 22, DE 18 DE ABRIL DE 2019

O SECRETÁRIO NACIONAL DE ESTRUTURAÇÃO DO TURISMO, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria nº 67, de 17 de fevereiro de 2012, publicada no
Diário Oficial da União de 22 de fevereiro de 2012, resolve:

Art. 1º Designar as servidoras BEATRIZ KOBAYASHI DOURADO - CPF:
080.915.337-80 e SILVANA MELO DO NASCIMENTO - CPF: 300.460.766-20, para atuarem
como representantes do Fundo Geral de Turismo nas Assembleias Ordinárias e
Extraordinárias, convocadas pelas diversas empresas nas quais esse fundo detêm
participação acionária, em cumprimento ao disposto do inciso VI do artigo 49 da Medida
Provisória n° 870, de 01 de janeiro de 2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

ROBSON NAPIER BORCHIO

INSTITUTO BRASILEIRO DE TURISMO
DESPACHO DE 22 DE ABRIL DE 2019

O Presidente interino da EMBRATUR - INSTITUTO BRASILEIRO DE TURISMO, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias do Ministério do Turismo n°
108, de 28 de março de 2019, e n° 128, de 21 de março de 2012, pelo Decreto nº 1.387,
de 7 de fevereiro de 1995, e suas alterações, autoriza o afastamento do país do servidor
ALISSON BRAGA DE ANDRADE, Assessor Técnico, código DAS 102.3, da Diretoria de
Inteligência Competitiva e Promoção Turística, para participar de Reunião com a
Embaixada, em Pequim, do Roadshow "Brazilian Experience", nas cidades de Pequim,
Wuhan e Chengdu, e da feira ITB China 2019, em Xangai/China, com ônus, incluindo
trânsito, no período de 10 a 23 de maio de 2019.

LEÔNIDAS JOSÉ DE OLIVEIRA

DESPACHO DE 22 DE ABRIL DE 2019

O Presidente interino da EMBRATUR - INSTITUTO BRASILEIRO DE TURISMO, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias do Ministério do Turismo n°
108, de 28 de março de 2019, e n° 128, de 21 de março de 2012, pelo Decreto nº 1.387,
de 7 de fevereiro de 1995, e suas alterações, autoriza o afastamento do país do servidor
THEOGENES SOUSA ROCHA DE OLIVEIRA, Técnico Especializado II, da Diretoria de

DESPACHO DE 22 DE ABRIL DE 2019

O Presidente interino da EMBRATUR - INSTITUTO BRASILEIRO DE TURISMO, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias do Ministério do Turismo n°
108, de 28 de março de 2019, e n° 128, de 21 de março de 2012, pelo Decreto nº 1.387,
de 7 de fevereiro de 1995, e suas alterações, autoriza o afastamento do país da servidora
VERUSKA FRANÇA XAVIER, Chefe da Divisão de Feiras, código FCPE 101.2, da Coordenação-
Geral de Promoção e Eventos da Diretoria de Inteligência Competitiva e Promoção
Turística, para participar da feira IMEX 2019, em Frankfurt/Alemanha, com ônus, incluindo
trânsito, no período de 15 a 25 de maio de 2019.

LEÔNIDAS JOSÉ DE OLIVEIRA

Controladoria-Geral da União

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA Nº 1.429, DE 22 DE ABRIL DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Medida Provisória nº 870,
de 1º de janeiro de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019; o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1º da Portaria
nº 1.286, de 10 de abril de 2019, com fundamento no artigo 152 da Lei nº 8.112,
resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para a conclusão dos
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Sancionador, designada pela Portaria nº
801, de 27 de março de 2017, publicada no DOU nº 62, Seção 2, p.46, de 30 de março de
2017, e tendo como último ato a recondução efetivada pela Portaria nº 802, de 15 de
fevereiro de 2019, publicada no D.O.U. nº 35, Seção 2, p. 58, de 19 de fevereiro de 2019,
referente ao Processo nº 00190.010986/2014-40, ante as razões apresentadas no Ofício nº
7.685/2019/2017-18/CPAD 00190.102986/CMPAD/CRG-CGU, de 16 de abril de 2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA Nº 1.430, DE 22 DE ABRIL DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Medida Provisória nº 870,
de 1º de janeiro de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019; o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1º da Portaria
nº 1.286, de 10 de abril de 2019, com fundamento no artigo 152 da Lei nº 8.112,
resolve:

Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria nº 821, de 20 de fevereiro de 2019,
publicada no DOU nº 37, Seção 2, p. 52, de 21 de fevereiro de 2019, referente ao Processo
nº 00190.010986/2014-40.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

Ministério Público da União

ATOS DA PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA Nº 326, DE 16 DE ABRIL DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a manifestação favorável da Conselheira Relatora no PGEA CSMPF nº
1.00.001.000099/2019-01, resolve:

Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do Ministério Público Federal, a
Procuradora da República MONIQUE CHEKER MENDES, lotada na Procuradoria da República
em Petrópolis/RJ, a oficiar perante à Justiça Estadual do Rio de Janeiro, nos autos do
processo n. 0007215-32.2019.8.19.0042, praticando todos atos, inclusive a interposição dos
recursos necessários à defesa das atribuições do MPF.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 330, DE 22 DE ABRIL DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a manifestação favorável do Conselheiro Relator no PGEA CSMPF nº
1.00.001.000098/2019-58, resolve:

Art. 1º Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do Ministério Público
Federal, o afastamento temporário de suas funções institucionais e do país, com ônus
limitado, do Procurador Regional da República MARCIO BARRA LIMA, lotado na
Procuradoria Regional da República da 3ª Região, participar do "Fourth Conference on the
Fight Against Corruption: High-Risks, High-Rewards in the Global Fight Against Corruption",
em Miami/EUA, no período de 24 a 26 de abril de 2019.

Art. 2º As despesas de transporte e hospedagem não serão custeadas pelo
Ministério Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 25, DE 15 DE ABRIL DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 35 - inciso II da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no expediente AUDIN-MPU-00000860/2019, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 15 de abril de 2019, JOSI BRANDAO SILVA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Finanças e Controle,
matrícula nº 27801, do cargo em comissão de Coordenadora de Auditoria de
Acompanhamento de Gestão, CC-3, da Auditoria Interna do Ministério Público da União.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 311, DE 15 DE ABRIL DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso da competência
que lhe foi atribuída pelo art. 51 - inciso XXXIII da Portaria PGR/MPU nº 357, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o contido no Processo Administrativo nº 1.00.000.008336/2019-83,
resolve:

Remover com a vaga, para ajuste de lotação, o servidor MATEUS TELESCA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, da Procuradoria do Trabalho no Município de
Pato Branco/PR para a Procuradoria da República no Município de Joaçaba/SC.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

Inteligência Competitiva e Promoção Turística, para participar da feira IMEX 2019, em
Frankfurt/Alemanha, com ônus, incluindo trânsito, no período de 19 a 24 de maio de
2019.

LEÔNIDAS JOSÉ DE OLIVEIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019042300051

51

Nº 77, terça-feira, 23 de abril de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 321, DE 15 DE ABRIL DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo art. 1º - inciso VI da Portaria PGR/MPU nº 683, de
26 de setembro de 2013, e considerando o disposto no art. 1º - inciso III da Portaria
PGR/MPU nº 424, de 5 de julho de 2013, bem como o que consta no Processo
Administrativo nº 1.00.000.021145/2018-26, resolve:

Remover, no interesse da Administração, o servidor WALDO CHAVES STILBEN
FILHO, matrícula nº 27851, ocupante do cargo de Analista do MPU/Tecnologia da
Informação e Comunicação/Suporte de Infraestrutura, da Procuradoria Geral da República
para a Procuradoria-Geral de Justiça Militar.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 241, DE 10 DE ABRIL DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso de suas
atribuições e tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº
440, de 3 de junho de 2015, e o contido na Portaria PGR/MPU nº 15, de 21 de de março
de 2019, assim como o disposto no processo administrativo nº 1.00.000.006730/2018-04,
resolve:

Autorizar, até 24 de julho de 2020, com ônus para o Ministério Público Federal,
a prorrogação da cessão da servidora ALTINA TAVARES CAVALCANTE LUJAN ALBERCA ,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Gestão Pública, para
continuar a exercer o cargo em comissão de Diretor de Secretaria, Código CJ- 03, da Seção
Judiciária do Distrito Federal, no Tribunal Regional Federal da 1ª Região.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 258, DE 10 DE ABRIL DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso de suas
atribuições e tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº
440, de 3 de junho de 2015, e o contido na Portaria PGR/MPU nº 15, de 21 de março de
2019, assim como o disposto no processo administrativo nº 1.00.000.006652/2018-30,
resolve:

Autorizar, até 6 de junho de 2020, com ônus para o Ministério Público Federal,
a prorrogação da cessão da servidora APARECIDA CARVALHO, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, para continuar a exercer a função comissionada de
Assistente Adjunto III, Código FC-3, da Seção Judiciária do Distrito Federal, no Tribunal
Regional Federal da 1ª Região.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 286, DE 10 DE ABRIL DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso de suas
atribuições e tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº
440, de 3 de junho de 2015, e o contido na Portaria PGR/MPU nº 15, de 21 de março de
2019, assim como o disposto no processo administrativo nº 1.00.000.009215/2018-78,
resolve:

Autorizar, até 27 de junho de 2020, com ônus para o Ministério Público
Federal, a prorrogação da cessão da servidora ANAMARIA DE FARIAS TEIXEIRA BU E N O,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para continuar a exercer o cargo em
comissão de Assessor de Ministro, código CJ-3, no Gabinete do Ministro Francisco Falcão,
no Superior Tribunal de Justiça.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 319, DE 15 DE ABRIL DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso de suas
atribuições conferidas pelo artigo 6º - inciso XLIII do Regimento Interno Diretivo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 5 de maio de 2015,
com alterações pela Portaria PGR/MPF nº 1.016, de 1º de dezembro de 2015, delegado
pela Portaria PGR/MPF nº 440, de 3 de junho de 2015, e tendo em vista o contido no
Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.008342/2019-31, resolve:

Art. 1º Fixar o período de trânsito de 15 (quinze) dias, de 1º a 15/7/2019, para
FREDERICO SIQUEIRA FERREIRA, Procurador da República, da Procuradoria da República no
Distrito Federal para a Procuradoria da República no Município de Cruzeiro do Sul/AC, em
virtude do término do prazo de lotação provisória definido pela Portaria PGR nº 1178, de
12/12/2018.

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua publicação.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

CO R R EG E D O R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 31, DE 16 DE ABRIL DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
e pelo art. 3º, V, do Regimento da Corregedoria do Ministério Público Federal (Resolução
CSMPF nº 100, de 3 de novembro de 2009), resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores Regionais da República Antônio Carlos de
Vasconcellos Coelho Barreto Campello, Francisco Chaves dos Anjos Neto, Uairandyr Tenório
de Oliveira e Wellington Cabral Saraiva para, sob a presidência do Corregedor-Geral,
Oswaldo José Barbosa Silva, compor a Comissão de Correição Ordinária na Procuradoria da
República no estado de Pernambuco e nas Procuradorias da República nos municípios de
Cabo de St. Agostinho/Palmares, Caruaru, Garanhuns, Goiana, Petrolina, Salgueiro e Serra
Talhada, a realizar-se no período de 27 a 31 de maio de 2019., cujo fim é verificar a
regularidade do serviço, a eficiência e a pontualidade do Membro do Ministério Público
Federal no exercício de suas funções, o cumprimento das obrigações legais (art. 236 da LC
75/93), bem como levantar as dificuldades e necessidades da unidade, com objetivo de
apresentar sugestões a serem encaminhadas aos Órgãos Superiores do Ministério Público
Fe d e r a l .

Art. 2º No procedimento da correição ordinária será observado o Ato
Ordinatório CMPF nº 1, de 7 de fevereiro de 2013.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura.

OSWALDO JOSE BARBOSA SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PORTARIA Nº 84, DE 16 DE ABRIL DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria SG/MPF no 382, de
05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor RAFAEL CARVALHO TAVIRA SANTOS, matrícula 25408,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/ Administração, para a função de Chefe do Setor
Jurídico, FC-1, da Procuradoria da República no Município de Linhares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO AUGUSTO GUARESQUI

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 575, DE 22 DE ABRIL DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO em exercício, no uso de suas
atribuições, observados o item "a" do art. 1º da Portaria PGR nº 308, de28.5.1996,
publicada na Seção 2 do DOU de 30.5.1996, tendo em vista o contido no PGEA
20.02.0001.0004403/2019-53, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do País e de suas funções institucionais, no
período de 22.4.2019 a 27.4.2019, incluído o trânsito, com ônus limitado, da Procuradora
do Trabalho Patrícia de Mello Sanfelici, lotada na PRT da 4ªRegião, para participar de
evento promovido pela Harvard University - Departamentof African and African American
Studies, em Cambridge, Massachusetts, USA.

LUIZ EDUARDO GUIMARÃES BOJART

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO
PORTARIA Nº 84.2019, DE 16 DE ABRIL DE 2019

O Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 9.ª Região -
Paraná, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Ministério Público da
União, LC nº 75, de 20 de maio de 1993, especialmente as normas do artigo 91, inciso XXI,
combinada com o inciso II, do artigo 92 e a Portaria PGT nº 142, de 20 de março de 2013,
art. 1º, inciso XXIII, resolve:

Art. 1º Designar o servidor FABIO TESSEROLI DA COSTA, matrícula 6003805-5,
para o encargo de substituto legal de CHEFE DA ASSESSORIA JURÍDICA DO 24º OFÍCIO
GERAL DA PRT DA 9ª REGIÃO, Cargo em Comissão CC02, desta Procuradoria Regional do
Trabalho da 9.ª Região.

GLAÚCIO ARAÚJO DE OLIVEIRA

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

SECRETARIA DA PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR
PORTARIA Nº 190, DE 16 DE ABRIL DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de
dezembro de 2013, resolve:

Dispensar a Servidora KARINA CREPALDI ALVES DUARTE, Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 1469-9, da Função de Confiança de Assistente Jurídico de 1ª
Instância, Código FC-3 (62847), da Procuradoria de Justiça Militar em Juiz de Fora/MG, a
contar de 8 de abril de 2019.

GILBERTO BARROS SANTOS

PORTARIA Nº 191, DE 16 DE ABRIL DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de
dezembro de 2013, resolve:

Designar a Servidora AMANDA GUEDES FERREIRA, Técnica do
MPU/Administração, matrícula nº 1597-1, para exercer a Função de Confiança de
Assistente Jurídico de 1ª Instância, Código FC-3 (62847), dispensando-a, em consequência,
da Função de Confiança de Assistente de Procuradoria Nível I, Código FC-1 (70155), ambas
da Procuradoria de Justiça Militar em Juiz de Fora/MG.

GILBERTO BARROS SANTOS

PORTARIA Nº 192, DE 16 DE ABRIL DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de
dezembro de 2013, resolve:

Designar o Servidor EDMILTON ALBUQUERQUE DE MELLO, Técnico do
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Segurança Institucional, matrícula nº 499-5, para
exercer a Função de Confiança de Assistente de Procuradoria Nível I, Código FC-1 (70155),
da Procuradoria de Justiça Militar em Juiz de Fora/MG.

GILBERTO BARROS SANTOS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PORTARIA Nº 338, DE 22 DE ABRIL DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e
considerando o teor do Tabularium nº 08191.037796/2019-86, resolve:

Dispensar, a contar de 5/4/2019, a servidora ANA CRISTINA CHAVES LOPES,
matrícula 1388-9, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da
União, do encargo de substituta do cargo em comissão de Assessor Chefe de Coordenação
Administrativa da Assessoria Administrativa da Corregedoria-Geral, código CC-03
(55000027).

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

PORTARIA Nº 339, DE 22 DE ABRIL DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e
considerando o teor do Tabularium nº 08191.037984/2019-12, resolve:

Art. 1º Nomear a servidora KATIA SOBRAL MARTINS E ROCHA, matrícula 5586-
7, sem vínculo com a Administração Pública, para exercer o cargo em comissão de Assessor
Administrativo II da Assessoria Técnica de Políticas Institucionais, código CC-03
(50030014).

Art. 2º Exonerar, a contar de 15/04/2019, a servidora KATIA SOBRAL MARTINS
E ROCHA, matrícula 2361-2, servidora do quadro da Secretaria de Estado de Saúde do
Distrito Federal, do cargo em comissão de Assessor Administrativo II da Assessoria Técnica
de Políticas Institucionais, código CC-03 (50030014).

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

PORTARIAS DE 16 DE ABRIL DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



